1
[image: image1.wmf]Sistema

Único de

Secretaria de Estado de

Saúde

1
[image: image2.wmf]Sistema

Único

de Saúde

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE

COMISSSÃO INTERGESTORA BIPARTITE

RESOLUÇÃO CIB N.º 020 de 10 de maio de 2002

Dispõe sobre o recurso a ser incorporado no limite financeiro do município de Cuiabá, para Terapia Renal Substitutiva - TRS.

A COMISSÃO INTERGESTORA BIPARTITE ESTADUAL no uso de suas atribuições legais e considerando:

I - A Portaria conjunta SE/SAS N.º 055, de 29 de agosto de 2001, que inclui os procedimentos de Hemodiálise II na tabela de Procedimentos do Sistema de Informações Ambulatoriais do Sistema Único de Saúde – SIA/SUS.

II – A Portaria conjunta SE/SAS nº 11 de 07/02/2002, que estabelece os recursos orçamentários a serem incorporados ao limite financeiro mensal dos Estados e municípios.

RESOLVE:

Art. 1º - Aprovar o recurso no montante de R$ 7.415,00 (sete mil, quatrocentos e quinze reais) para ser incorporado no limite financeiro mensal do município de Cuiabá na área de Assistência Ambulatorial e  Hospitalar de Alta Complexidade, especificamente para a Unidade de Terapia Renal Substitutiva (TRS) – Clínica de Tratamento Renal.

Art. 2º - O limite do recurso federal destinado à Assistência Ambulatorial e Hospitalar do município de Cuiabá fica distribuído da seguinte forma:

Média complexidade
Alta complexidade
Total

R$ 2.760.653,79
R$ 1.387.415,00
R$ 4.148.068,79

Art. 3º - Esta resolução entrará em vigor na data de sua publicação, com efeitos financeiros a partir da competência junho de 2002.

Luis Soares

            Júlio Strubing Müller Neto

Presidente do COSEMS/MT
Secretário de Estado da Saúde/MT

[image: image3.wmf]Sistema

Único

de Saúde

[image: image6.png]7
'R,
1{/

/i)

M

7

[image: image4.png]“ SUS ..

'Secre\‘ana de Estado de Satide

Centro Político Administrativo, Bl 05

CEP 78.050-970 - Cuiabá-MT

Telefone: (0**65) 613-5300

C:\Meus documentos\Comissão Intergestora Bipartite_CIB\Resoluções_2002\RESCIB_020_10_05_02_Terapia renal_Cbá.doc

[image: image5.png]

[image: image6.png]_1003667313.unknown